
 
 

  

 
 

Determina N  21/2023 del 24.03.2023 
CIG N 9602993085 
Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione definitiva per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), e comma 3  del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020  mediante richiesta di 
preventivi tramite SINTEL del servizio di pulizia, sanificazione e disinfezione degli uffici presso la sede 
della Stazione appaltante. 

 
IL DIRETTORE 
 
 
PREMESSO: 
 
che JTACA S.r.l. con socio unico è una Società a totale partecipazione pubblica per la gestione “in house” di 
servizi per il Comune di JESOLO e attualmente l'organo amministrativo, scelto dal socio unico, è di tipo 
monocratico (amministratore unico). 
che in forza dei seguenti atti: 
 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 12/12/2005; 
- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 02/08/2012; 
- Procura speciale Rep. 4907/raccolta 3349 notaio dott. Anna Bianchini, del 29/08/2022; 
- Determina dell’Amministratore unico n. 102 del 02.08.2022 di approvazione delle linee guida 

Jtaca – procedure per l’affidamento di appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.L. 76/2020 conferito in L. 120/20 
- le Linee Guida n. 4 di ANAC; 
- il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi interferenziali; 
- L. 136/2010; 

 
il dott. Massimiliano Bainado è Direttore Generale, Procuratore Speciale e Responsabile Unico del 
Procedimento. 
 
Premesso che la stazione appaltante non dispone di proprie risorse umane e materiali per la gestione del 
servizio di pulizia, sanificazione e disinfezione degli uffici della stessa e che pertanto occorre provvedere ad 
affidare il servizio di pulizia ad un operatore economico; 
 

 
Dato atto che questa stazione appaltante, stante la scadenza in data 31.03.2023 del precedente 
affidamento, ha necessità di affidare il servizio in parola per il triennio 01.04.2023-01.04.20206 con 
possibilità di rinnovo di ugual periodo con eventuale proroga tecnica di tre mesi, alle medesime condizioni 
contrattuali per garantire la prosecuzione del servizio; 
 
Sulla scorta delle attività oggetto del capitolato speciale, la stazione appaltante ha definito il valore 
presunto della prestazione, comprensivo del costo della manodopera,  sulla base della stima delle ore 



 
 

  

annuali occorrenti per lo svolgimento del servizio rapportate ai tre anni di durata del contratto in misura 
pari a 63.534,00 esclusa Iva con possibilità di rinnovo per uguale periodo, ed eventuale proroga tecnica di 
tre mesi, alle medesime condizioni contrattuali, per un importo complessivo pari ad euro 132.987,50 
esclusa Iva e comprensivo degli oneri per la sicurezza; 
 
Inoltre, la stazione appaltante ha previsto la possibilità di attivare l’opzione per prestazioni aggiuntive 
eventualmente necessarie, della stessa natura del contratto di servizio ai sensi dell’art. 106 co. 1 lettera a) 
del DLgs. 50/2016, per un importo triennale massimo stimato di euro 2.700,00 esclusa Iva. Tale opzione 
potrà essere esercitata anche per i periodi di rinnovo e di proroga tecnica, eventuali, rapportando l’importo 
triennale per la relativa durata di rinnovo e/o proroga. Pertanto ai soli fini previsti dall’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016 il valore dell’appalto è stimato in € 138.612,50 somma comprensiva della base di gara, 
dell’eventuale rinnovo per n. 3 (tre) ulteriori anni e dell’eventuale proroga per n. 3 (tre) mesi, delle 
eventuali prestazioni aggiuntive per l’importo massimo complessivo € 5.625,00, degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 625,00, IVA di legge esclusa; 
  
Sono stati condotti gli accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nella esecuzione 
dell’appalto, concludendo che è stato redatto il DUVRI che ha individuato costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso pari a euro 100,00 annuali; 
 
Accertato che il valore stimato della procedura è inferiore ad Euro 139.000,00 ed in particolare è stato, per 
l’effetto, determinato in misura pari ad € 66.234,00 oltre oneri di legge con possibilità di di rinnovo per 
uguale periodo oltre ad un periodo di tre mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 D.Lgs. 
50/2016 per un totale complessivo di € 138.612,50 oltre oneri di legge; 
 
In considerazione del valore stimato della procedura e della esigenza di rispettare i principi di efficacia ed 
economicità dell’azione amministrativa sussistono le condizioni per procedere ad un affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/2020 convertito in L. 120/2020; 
 
Ai fini dello svolgimento delle sopra citate prestazioni si è ritenuto opportuno stabilire che l’operatore 
qualificato affidatario fosse in possesso non solo dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/20216 ma altresì in possesso della capacità tecnico professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) 
del D.LGS. 50/16, costituita dall’aver eseguito nell’ultimo triennio un contratto di servizio analogo a quello 
oggetto del presente avviso del valore pari almeno a Euro 66.534,00 oltre IVA; 
 
La stazione appaltante non ha ritenuto opportuno inserire la capacità tecnico-professionale richiesta dal 
D.M. del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare del 29.01.2021 considerata l'esiguità 
del servizio e avendo previsto nella documentazione di gara il rispetto delle specifiche tecniche obbligatorie 
indicate nel medesimo D.M.; 
 
Preso atto che la stazione appaltante ha pubblicato nel proprio sito istituzionale e all’albo pretorio del 
Comune di Jesolo, dal 29.12.2022 al 13.01.2023, un avviso esplorativo (prot. 1298/22 del 29.12.2022), 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione ed integrare 
il numero delle ditte regolarmente iscritte all’albo fornitori di Jtaca alla data di pubblicazione della richiesta 
di preventivo; 



 
 

  

 
Considerato che la stazione appaltante ha ricevuto 38 manifestazioni di interesse e che alla data di invio 
della richiesta di preventivi, per la categoria merceologica oggetto della prestazione sono risultati iscritti 
solamente undici operatori economici, la Stazione appaltante ha ritenuto, anche per ragioni di efficacia ed 
economicità, di invitare tutti gli operatori iscritti all’albo fornitori di Jtaca Srl ivi compreso l’operatore 
uscente che ha eseguito la prestazione nel precedente contratto a regola d’arte nel rispetto delle condizioni 
pattuite praticando un prezzo congruo allineato alla media dei prezzi di mercato; 
 
Ai fini della individuazione dell’operatore economico, in possesso dei requisiti di qualificazione sopra 
indicati, si è proceduto a richiedere tramite SINTEL (ID 164913184) il preventivo per la prestazione di gara ai 
seguenti operatori economici 2D srl, Consorzio veneto servizi integrati società cooperativa, cooperativa 
provinciale servizi scs, Cooperativa sociale blu, Cristoforo società cooperativa sociale ONLUS, Easy clean g.s 
srl, Holding service srl,  Lavoro & solidarietà società cooperativa sociale, Magic clean srl, Società 
cooperativa sociale Libertà ONLUS, Veneto servizi srl  regolarmente iscritti all’Albo fornitori di Jtaca Srl per 
la categoria merceologica oggetto di affidamento, chiedendo nel rispetto del capitolato speciale di indicare: 
a) gli importi offerti a ribasso rispetto ai seguenti base d’asta:  
- canone mensile pari a euro 1.765,00; 
- costo orario euro 23,00; 
b le informazioni necessarie sui detergenti e macchine impiegati nel servizio affinchè fossero rispettati i 
CAM previsti dal D.M. del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare del 29.01.2021 
modificato con Decreto Correttivo n. 24 settembre 2021 del Ministero della Transizione ecologica; 
 
Entro il termine assegnato per la presentazione, fissato per il giorno 28.02.2023 alle ore 10:00, sono 
pervenuti i seguenti preventivi: 
Ditta Magic Clean Srl, offerta ID SINTEL 1677506570125; 
Ditta Veneto Servizi srl, offerta ID SINTEL 1677489031715; 
Ditta Cooperativa Provinciale Servizi scs, offerta ID SINTEL 1677507454619; 
Ditta Easy Clean gs srl, offerta ID SINTEL 1677507997628; 
Ditta Cooperativa Sociale blu, offerta ID SINTEL 1677569038396; 
Ditta 2D srl, offerta ID SINTEL 1677573768401 
 
CONSIDERATO CHE  

- In esito alle operazioni di cui sopra, la stazione appaltante ha attivato i seguenti soccorsi istruttori: 
i) Cooperativa Sociale Blu integrare la documentazione amministrativa con la sottoscrizione dello 
schema di contratto (allegato 3); 
ii) Magic Clean Srl, richiesta di integrazione in merito a quanto dichiarato nel DGUE; 
iii) Easy Clean gs srl, richiesta di compilazione completa del DGUE e successivamente di produrre 
alcuni documenti di comprova CAM di difficile lettura; 

- Le ditte sopra indicate hanno presentato entro le modalità e tempistica i documenti richiesti; 
- E’ stato riscontrato che la ditta Magic Clean srl ha presentato un’offerta non conferme a quanto 

previsto dall’art.2, lett. a), punto 8 del capitolato speciale e pertanto è stata comunicata alla stessa 
l’esclusione dalla procedura (prot. Jtaca n. 397/23 del 16.03.2023); 

- La ditta Easy Clean gs srl ha presentato il miglior preventivo (in base al prezzo) per l’esecuzione 
delle prestazioni oggetto del servizio, offrendo un canone mensile di euro 1.190,00 esclusa iva, che 



 
 

  

corrisponde a un ribasso del 32,58%, e un costo orario per le prestazioni aggiuntive di euro 15,80 
esclusa iva; 

- Che pertanto il preventivo della ditta Easy Clean gs srl presenta un ribasso rispetto al valore stimato 
del servizio dalla stazione appaltante e, dunque, il prezzo di affidamento è ritenuto congruo; 

- L’operatore economico si è impegnato a rispettare il capitolato della stazione appaltante, ragione 
per cui l’offerta medesima deve, per conseguenza, ritenersi conforme alle esigenze della stazione 
appaltante; 

- L’operatore economico all’atto della presentazione della offerta ha, come richiesto, allegato il 
PASSOE necessario per la verifica dei requisiti di partecipazione ed altresì dichiarato l’assenza, a 
proprio carico, dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 nonché dimostrato, di aver 
svolto altri precedenti prestazioni di analogo oggetto/importo;  
 

Riscontrato che l’operatore economico, con nota del 435/23 del 23.03.2023, ha giustificato in maniera 
esaustiva il costo della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 dimostrando il 
rispetto dei minimi retributivi stabiliti dal CCNL applicabile ai sensi dell’art. 97, comma 5, lett. d) del D.Lgs. 
50/2016; 

 
Considerato che l’oggetto dell’affidamento è il servizio di pulizia, sanificazione e disinfezione degli uffici 
della stazione appaltante e che Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;  
 
Dato, infine, atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 120/2020, è sempre disposto l’avvio della esecuzione del 
contratto prima della sottoscrizione dello stesso, l’esecuzione in via anticipata è giustificata, stante 
l’urgenza di provvedere all’avvio della esecuzione, nelle more degli adempimenti necessari per la 
sottoscrizione del contratto di appalto, considerato che al momento non è attivo alcun affidamento; 
 
Visti gli esiti dell’attività istruttoria agli atti, ai sensi dell’art. 99 c. 4 D.Lgs. 50/2016; 
 
Valutato che il principio della diversa dislocazione territoriale delle imprese da invitare risulta rispettato dal 
fatto che l’iscrizione all’albo fornitori della stazione appaltante e il conseguente invito alle procedure, è 
sempre possibile senza alcuna limitazione territoriale; 
 
Considerato che il principio di rotazione è stato rispettato; 
 
Ritenuto che ai sensi della Procura speciale Rep. 4907/raccolta 3349 notaio dott. Anna Bianchini, del 
29/08/2022, il provvedimento risulta di propria competenza; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 
 

1) Di affidare servizio di pulizia, sanificazione e disinfezione degli uffici della stazione appaltante alla 
ditta EASY CLEAN GS SRL di Sesto San Giovanni (MI)  Partita I.V.A. 06816190968 che ha presentato 



 
 

  

un ribasso del 32,58%, offrendo un canone mensile di euro 1.190,00 esclusa iva e un costo orario 
per le prestazioni aggiuntive di euro 15,80 esclusa iva, per la durata di tre anni dalla sottoscrizione 
del contratto e/o della consegna anticipata ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/0016 con 
possibilità di rinnovo per uguale periodo, ed eventuale proroga tecnica di tre mesi, alle medesime 
condizioni contrattuali; 

2) Di dare atto che verrà stipulato con l’operatore economico un contratto con valore di euro 
42.840,00 esclusa iva oltre euro 300,00 di oneri per la sicurezza, e con la possibilità di attivare 
l’opzione per prestazioni aggiuntive eventualmente necessarie, della stessa natura del contratto di 
servizio ai sensi dell’art. 106 co. 1 lettera a) del DLgs. 50/2016, per un importo triennale massimo 
stimato di euro 2.700,00 esclusa iva applicando il costo orario offerto dalla ditta pari a euro 15,80 
oltre iva alle condizioni indicate nell’offerta ID SINTEL 1677507997628; 

3) di dare atto che l’ammontare della spesa di euro 45.840,00 + I.V.A. trova copertura con risorse 
proprie della Stazione appaltante; 

4) che l’efficacia dell’aggiudicazione consegue al completamento della verifica dei requisiti di 
partecipazione; 

5) il contratto sarà stipulato dopo che l’aggiudicazione è divenuta efficace mediante scrittura privata; 
6) con la presente determina si approvano tutti gli atti della procedura citati nel testo della determina 

medesima; 
7) dare atto che la presente costituisce altresì avviso di post informazione; 
8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/16, sul sito 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” alla sotto-sezione “Bandi e contratti”. 
 
 

Il Direttore generale/RUP 
Massimiliano Bainado 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82 del 07 marzo 

2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


